
 

 

 

COMUNE DI LENI 
CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA 

– Eolie Patrimonio dell’Umanità – 

Settore Tecnico 

Via Libertà, 33 

CAP. 98050 

TEL. CENTR. 090/9809125 

FAX. 090/9809225 

E-MAIL: arcoracileni@hotmail.it 
PEC: arcoraci@comuneleni.telecompost.it 

SITO: www.comune.leni.me.it 

C.F. 81001170836 

 

 

 

ORDINANZA N.  01 DEL 16/01/2026 
 

OGGETTO: Chiusura delle scuole di ogni ordine e grado presenti nel territorio del Comune di 
Leni per le giornate del 19 e 20 gennaio 2026, in via precauzionale, a causa di condizioni 
meteorologiche avverse con forti venti dai quadranti orientali Tutela della pubblica e privata 
incolumità. 

 

 

IL SINDACO 

 

 
CONSIDERATO che le previsioni meteorologiche a breve termine, diramate dagli organi 

competenti e costantemente monitorate dal Servizio Comunale di Protezione Civile, prevedono 

per le giornate del 19 e 20 gennaio 2026 il verificarsi di condizioni meteorologiche avverse, 

caratterizzate da venti forti provenienti da est ed est-sud-est, con intensità tale da determinare 

situazioni di potenziale pericolo; 

 RILEVATO che il territorio comunale di Leni risulta particolarmente esposto agli effetti di 

tali fenomeni per la conformazione orografica, l’assetto urbano e la presenza diffusa di elementi 

potenzialmente instabili, quali alberature, rami, ponteggi, strutture provvisionali, tettoie, 

coperture leggere, insegne e manufatti accessori, con conseguente rischio di caduta o distacco di 

oggetti; 

- Che i forti venti provenienti dai quadranti orientali ed est-sud-orientali determinano il verificarsi 

di mareggiate lungo le coste maggiormente esposte dell’isola di Salina, con possibili allagamenti 

della viabilità costiera e delle aree portuali, comportando un elevato rischio per la pubblica 

incolumità connesso al possibile verificarsi di fenomeni di trascinamento e alla proiezione 

incontrollata di materiali, detriti e corpi galleggianti verso le sedi stradali e gli spazi pubblici 

limitrofi; 

ATTESO che le suddette condizioni meteorologiche vanno a determinare un incremento 

significativo del rischio per la popolazione, con particolare riferimento a quella scolastica, al 

personale docente, che tra l’altro difficilmente potrà raggiungere la sede di lavoro se pendolare, e 

non docente, nonché ai soggetti coinvolti nelle attività di accompagnamento e trasporto degli alunni, 

soprattutto durante gli spostamenti da e verso i plessi scolastici; 

RITENUTO che, in applicazione al principio della “gestione del rischio” attraverso le attività di 

prevenzione e mitigazione (Articolo 1, comma 1, D.Lgs. 1/2018 – Codice della Protezione 

mailto:arcoracileni@hotmail.it
mailto:arcoraci@comuneleni.telecompost.it
http://www.comune.leni.me.it/


 

 

Civile) ricorrono i presupposti di contingibilità e urgenza per l’adozione di misure straordinarie 

e temporanee finalizzate a ridurre l’esposizione al rischio e a prevenire possibili eventi lesivi 

dell’incolumità pubblica;  

RAVVISATA, pertanto, la necessità di disporre in via precauzionale la chiusura delle scuole 

di ogni ordine e grado insistenti nel territorio del Comune di Leni per le giornate del 19 e 20 gennaio 

2026; 

VISTO l’art. 54 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (TUEL), in materia di 

ordinanze contingibili e urgenti a tutela dell’incolumità pubblica e della sicurezza urbana; 

 

VISTO il Decreto Legislativo 2 gennaio 2018, n. 1 – Codice della Protezione Civile; 

ORDINA 

 

La chiusura delle scuole di ogni ordine e grado presenti nel territorio del Comune di Leni, per le 

giornate di lunedì 19 gennaio 2026 e martedì 20 gennaio 2026, quale misura precauzionale finalizzata 

alla tutela della pubblica e privata incolumità, in relazione alle previste condizioni meteorologiche 

avverse. 

DISPONE 

 

la trasmissione del presente provvedimento alla Prefettura – Ufficio Territoriale del Governo di 

Messina -, al Servizio Comunale di Protezione Civile, al Comando di Polizia Municipale, alle Forze 

dell’Ordine presenti sul territorio, agli Istituti scolastici di ogni ordine e grado operanti nel Comune 

di Leni 

AVVERTE 

che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al T.A.R. di Catania entro 

60 giorni dalla pubblicazione, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Regione Siciliana entro 

120 giorni, ai sensi della normativa vigente. 

 

 
IL SINDACO 

Rag. Ireneo Giardinello  

 

 


		2026-01-16T17:56:45+0100
	Ireneo Giardinello




